关于做好2011年全国大中专学生
志愿者暑期“三下乡”社会实践活动
有关总结工作的通知
共青团各省、自治区、直辖市委：
2011年，中宣部、中央文明办、教育部、共青团中央、全国学联联合开展了以“永远跟党走，青春献祖国”为主题的大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动。在各级团组织的共同努力下，近千万大中专学生深入基层开展了丰富多彩的实践服务活动。目前，活动已基本结束，为统计活动开展情况，总结活动中的好经验、好成果，现将有关工作安排和要求通知如下：
1. 全面梳理基本情况。各省级团委和高校团委要认真总结本地、本校2011年“三下乡”社会实践活动开展的总体情况，重点包括前期基层需求调研、工作部署及推进措施、组织动员方式、活动参与情况、重点活动内容以及活动成效和创新情况等。其中，基层需求数量和类型、省级（校级）重点团队数量、参与活动学生人数、媒体宣传报道情况等要有比较准确的统计数据。
2. 树立典型激励先进。各省级团委和高校团委要注意挖掘在“三下乡”社会实践活动中表现优秀、取得突出成绩的单位、团队和个人，及时进行总结并以适当方式予以激励。特别是要充分发挥优秀典型的示范引导作用，通过总结表彰大会、报告会、校园媒体等传统宣传方式和微博等网络新媒体途径，把活动中的感人事迹、实践成果和心得体会向广大学生宣传，把开展社会实践与引导社会观察更好地结合起来，使更多的学生受到教育，扩大社会实践的育人功效。
3．认真总结活动经验。各省级团委和高校团委要认真总结“三下乡”社会实践活动的工作经验，特别是就高校如何做到把“三下乡”社会实践作为学校育人的重要环节和途径、如何调动广大教师积极参与指导、如何充分利用社会资源形成“互惠双赢”、如何发挥新媒体的组织动员和传播作用以及如何与大学生创业就业密切结合等做法，提炼值得推广的经验和工作规律。此外，还要深入总结活动组织实施过程中遇到的实际困难和制约因素，提出进一步深化和创新的工作思考和建议。
4．相关材料报送要求。各省级团委和高校团委要在梳理总结的基础上撰写2011年“三下乡”社会实践活动总结报告，包括本地、本校的活动开展总体情况、本地特色活动、相关统计数据、工作思考和建议等。高校团委的总结材料报省级团委，在工作机制创新及具体做法上有突出表现、且具有在全国范围内进行推广价值的高校先进材料由团省委选报团中央学校部。省级团委学校部需填写《2011年“三下乡”社会实践总体情况统计表》（附件1）和《2011年“三下乡”社会实践活动全国级重点团队推荐名单汇总表》（附件2），与省级总结报告一起于9月20日前报团中央学校部。

5．全国总结工作安排。团中央学校部将根据各地、各高校报送的有关材料，编发系列专题《学校工作简报》，供各地、各高校相互学习交流；对部分优秀典型、成功经验通过中国青年报、中国教育报、中国青年网等媒体进行宣传报道。今年是“三下乡”社会实践活动开展15周年，在各地、各高校提交的总结报告的基础上，团中央、全国学联将联合中宣部、中央文明办、教育部共同发布《2011年全国大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动年度报告及成果汇编》，并适时召开全国“三下乡”社会实践活动开展15周年理论研讨会。
联系人：林旭升
电  话：010-85212280
传  真：010-85212336

电子邮件：daxuechu@sina.com
团中央学校部
2011年8月31日
附件1：
2011年“三下乡”社会实践总体情况统计表
省份：                  填报时间：

	2011年本地参加活动的学生总数

	2011年本地活动的媒体宣传数量

	2011年省级领导出席本地活动的次数

	全国级

重点团队
	团队数量

	参与人数

	省级

重点团队
	团队数量

	参与人数

	校级

重点团队
	团队数量

	参与人数

	本地三级重点团队中各类团队数量及所占比例
	“追寻红色足迹”

	“十二五”规划宣讲

	教育帮扶

	文化宣传

	科技支农

	医疗卫生

	法律援助

	环保宣传

	其他团队

	本地活动
特色和创新

附件2：
2011年“三下乡”社会实践活动
全国级重点团队推荐名单汇总表
省份：                  填报时间：

	序号
	类型
	所在学校
	团队名称
	服务地